

PARA MAYOR INFORMACIÓN:

CONTACTO: AURELIO BUENO HERNÁNDEZ
CARGO: DIRECTOR GENERAL ADJUNTO DE COMUNICACIÓN SOCIAL
TEL. 1454-6713

CIUDAD DE MÉXICO, A 09 DE MARZO DE 2016.

015/2016

COMUNICADO DE PRENSA

- Se publica la información financiera al cierre de diciembre de 2015 de 19ⁱ entidades del sector de Sociedades Financieras de Objeto Múltiple, Entidades Reguladas (SofomERs), que no consolidan sus estados financieros con instituciones bancarias, que están obligadas a enviar información a la Comisión Bancaria y de Valores (CNBV) y que cumplieron en tiempo y forma con esta obligación, de acuerdo con las disposiciones de carácter general aplicables (Disposiciones).
- Al cierre de diciembre de 2015, los activos de este sector crecieron 11.9% para alcanzar un saldo de \$66,421 millones de pesos (mdp)ⁱⁱ.
- La cartera de crédito aumentó 8.8% para ubicarse en \$44,099 mdp. El segmento empresarial concentró la mayor participación con 64.9% de la cartera total; mientras que la cartera de consumo representó 18.5%.
- La captación total sumó \$46,971 mdp, con un incremento anual de 7.5%. Los préstamos bancarios y de otros organismos conformaron 97.7% de dicha captación al haber reportado un aumento de 7.4%.
- El resultado neto acumulado a diciembre de 2015 fue \$731 mdp, monto que contrasta favorablemente con la pérdida registrada durante 2014 de \$1,130 mdp.
- La rentabilidad de los activos, medida por el ROAⁱⁱⁱ acumulado a 12 meses, se ubicó en 1.21% y la rentabilidad del capital, medida por el ROE^{iv} acumulado a 12 meses, fue 5.37%.

A fin de mantener informado al público sobre el desempeño de las SofomERs, se dan a conocer en el portal de Internet de la Comisión Nacional Bancaria y de Valores (CNBV), <http://www.cnbv.gob.mx>, los datos financieros de este sector actualizados a diciembre de 2015.

Los datos que se presentan en este comunicado comparan diciembre de 2015 con el mismo periodo de 2014. Adicionalmente y con el propósito de brindar mayor detalle, en algunas tablas se presentan los comparativos contra el trimestre inmediato anterior.

CARACTERÍSTICAS DEL SECTOR

En el presente comunicado se reporta información financiera a diciembre de 2015 de 19 SofomERs en operación que no consolidan sus estados financieros con la banca, 3 entidades más que las reportadas en el mismo mes de 2014. En octubre de 2015, Quiero Confianza, S. A. P. I. de C. V. fue transformada a entidad regulada de manera voluntaria y The Capita Corporation de México, S. A. de C. V. se transformó en regulada por tener vínculo patrimonial con Banco Banregio. En diciembre de 2015 FC Financial, S. A. de C. V. se transformó en regulada por tener vínculo patrimonial con Banco Inbursa.

BALANCE GENERAL

Al cierre de diciembre de 2015, el saldo de los activos totales del sector se ubicó en \$66,421 mdp, después de un incremento anual de 11.9%. La cartera de crédito representó 66.4% de los activos y aumentó 8.8% respecto al cierre de diciembre de 2014, alcanzando un saldo de \$44,099 mdp. Las otras cuentas por cobrar conformaron 16.2% de los activos, una disminución de 3.4%, para ubicarse en \$10,785 mdp. El rubro de otros activos, con un saldo de \$10,846 mdp, representó 16.3% de los activos totales y registró un crecimiento de 10.7%. Las inversiones en valores, con un saldo de \$2,851 mdp, registraron un aumento de más de 8 veces y representaron 4.3% de los activos.

Los pasivos sumaron \$50,405 mdp, monto 9.6% superior al del año previo. Con un crecimiento de 7.5%, la captación total de recursos alcanzó \$46,971 mdp; mientras que los préstamos bancarios y de otros organismos fueron la principal fuente de financiamiento del sector con 97.7% de la captación total y un incremento anual de 7.4% que resultó en un saldo de \$45,875 mdp.

BALANCE GENERAL SOFOMERS SALDOS EN MDP	DICIEMBRE 2014	SEPTIEMBRE 2015	DICIEMBRE 2015	VARIACIÓN (%)	
				ANUAL	TRIMESTRAL
Activo total	59,368	59,956	66,421	11.9	10.8
Disponibilidades	749	912	851	13.7	-6.7
Inversiones en valores	309	155	2,851	823.7	1,736.7
Cartera de crédito total	40,521	41,202	44,099	8.8	7.0
Estimaciones preventivas para riesgos crediticios	-3,166	-3,531	-3,012	-4.9	-14.7
Otras cuentas por cobrar	11,160	10,780	10,785	-3.4	0.0
Otros activos ^{1/}	9,795	10,438	10,846	10.7	3.9
Pasivo total	46,002	46,641	50,405	9.6	8.1
Captación total	43,695	43,801	46,971	7.5	7.2
Pasivos bursátiles	972	1,181	1,096	12.8	-7.2
Préstamos bancarios y de otros organismos	42,723	42,620	45,875	7.4	7.6
Otras cuentas por pagar	1,893	2,336	2,739	44.7	17.3
Otros pasivos ^{2/}	415	504	695	67.7	37.9
Capital contable	13,366	13,315	16,015	19.8	20.3
Capital contribuido	10,548	10,174	12,570	19.2	23.6
Capital ganado	2,818	3,141	3,445	22.3	9.7

^{1/} Incluye deudores por reportos, derivados, ajustes de valuación por cobertura de activos financieros, bienes adjudicados, inmuebles, mobiliario y equipo, inversiones permanentes, impuestos y PTU diferidos (a favor) y otros activos.

^{2/} Incluye reportos, derivados, colaterales vendidos, ajuste de valuación por cobertura de pasivos financieros, obligaciones subordinadas en circulación, operaciones bursátiles, impuestos y PTU diferidos (a cargo) y créditos diferidos y cobros anticipados.

El capital contable mostró un crecimiento de 19.8% y alcanzó un saldo de \$16,015 mdp. Este crecimiento se explica por un aumento de 19.2% en el capital contribuido, el cual llegó a \$12,570 mdp. Por su parte, el capital ganado creció 22.3% para ubicarse en \$3,445 mdp.

El coeficiente de capital contable a activos pasó de 22.5% en diciembre de 2014 a 24.1% en el mismo mes de 2015, derivado de un mayor crecimiento en el capital contable (19.8%) respecto al incremento en los activos (11.9%).

CARTERA DE CRÉDITO

La cartera comercial alcanzó \$31,356 mdp (71.1% de la cartera total), registrando un crecimiento anual de 14.6%. La cartera empresarial conformó, a su vez, 91.2% de la cartera comercial, con un saldo de \$28,612 mdp y un aumento de 14.6%. Con un crecimiento de 11.4%, los créditos a entidades gubernamentales presentaron un saldo de \$2,309 mdp, lo que significó 7.4% de la cartera comercial. Por su parte, la cartera a entidades financieras registró un incremento de 44.5% para ubicarse en \$435 mdp, lo cual representó 1.4% de la cartera comercial.

La cartera de consumo alcanzó \$8,139 mdp (18.5% de la cartera total) y disminuyó 4.3% en los últimos 12 meses. El 53.1% de esta cartera corresponde a créditos personales, mismos que tuvieron un crecimiento anual de 1.8% y alcanzaron un saldo de \$4,318 mdp.

La participación del segmento de créditos de nómina fue 31.3% de esta cartera (5.8% de la cartera total) y registró un saldo de \$2,550 mdp después de una disminución anual de 31.6%^{vii}. Por otra parte, la cartera de operaciones de arrendamiento, con el 13.9% del total de la cartera de consumo, mostró un incremento anual de 240.1% y se ubicó en \$1,132 mdp.^{viii}

En diciembre de 2015 se registraron \$4,604 mdp de cartera de vivienda, los cuales, con una disminución de 1.4%, conformaron 10.4% de la cartera total.

CARTERA DE CRÉDITO SOFOMERS SALDOS EN MDP	DICIEMBRE 2014	SEPTIEMBRE 2015	DICIEMBRE 2015	VARIACIÓN (%)	
				ANUAL	TRIMESTRAL
Cartera Total	40,521	41,202	44,099	8.8	7.0
Cartera comercial	27,351	28,210	31,356	14.6	11.2
Empresarial	24,977	25,467	28,612	14.6	12.4
Entidades financieras	301	375	435	44.5	16.1
Entidades gubernamentales	2,072	2,368	2,309	11.4	-2.5
Cartera de consumo	8,500	8,366	8,139	-4.3	-2.7
Tarjeta de crédito	194	150	137	-29.6	-9.0
Personales	4,242	4,406	4,318	1.8	-2.0
Nómina	3,730	2,815	2,550	-31.6	-9.4
Automotriz	0.0	0.0	1.8	n. a	n. a
Adquisición de bienes muebles	0	0	0	n. a	n. a
Operaciones de arrendamiento	333	995	1,132	240.1	13.7
Otros créditos de consumo	1.2	0.0	0.0	-100.0	n. a
Cartera de vivienda	4,670	4,625	4,604	-1.4	-0.5

n. a. No aplica.

En diciembre de 2015, el índice de morosidad (IMOR) de la cartera total se ubicó en 7.38%,

1.56 puntos porcentuales (pp) menos que en el mismo mes del año previo. La cartera comercial registró un IMOR de 2.15%, 1.95 pp menos que el indicador del mismo mes de 2014, y dentro de ésta, el segmento de entidades financieras reportó el mayor IMOR al ubicarse en 2.50%. Por su parte, el índice para empresas fue 2.28%, y registró un descenso de 2.17 pp, en tanto que el índice de entidades gubernamentales fue de 0.37% con un decremento de 0.04 pp.

Por otro lado, la cartera de consumo presentó un incremento en el IMOR de 3.52 pp para ubicarse en 8.41%. Dentro de este segmento de cartera, los créditos personales y las tarjetas de crédito presentaron los mayores índices, con 13.54% y 11.99% en el mismo orden; el primero con un aumento de 4.83 pp y el segundo con una disminución de 0.29 pp. El IMOR de la cartera de nómina fue 2.70%, en tanto que en el mismo mes del año previo fue 0.45%.

Por su parte, el IMOR de la cartera de operaciones de arrendamiento registró una baja de 0.44 pp para ubicarse en 1.33%; mientras que el índice de la cartera de vivienda se ubicó en 41.22%, menor en 3.48 pp que en el mismo mes de 2014.^{ix}



IMOR ^{1/} SOFOMERS %	DICIEMBRE 2014	SEPTIEMBRE 2015	DICIEMBRE 2015	VARIACIÓN (PP)	
				ANUAL	TRIMESTRAL
Cartera Total	8.94	8.81	7.38	-1.56	-1.43
Cartera comercial	4.10	3.83	2.15	-1.95	-1.68
Empresarial	4.45	4.20	2.28	-2.17	-1.92
Entidades financieras	0.00	0.00	2.50	2.50	2.50
Entidades gubernamentales	0.42	0.36	0.37	-0.04	0.01
Cartera de consumo	4.89	7.09	8.41	3.52	1.32
Tarjeta de crédito	12.28	11.79	11.99	-0.29	0.19
Personales	8.70	11.24	13.54	4.83	2.29
Nómina	0.45	2.35	2.70	2.25	0.34
Automotriz	n. a.	n. a.	0.00	n. a.	n. a.
Adquisición de bienes muebles	n. a.	n. a.	n. a.	n. a.	n. a.
Operaciones de arrendamiento	1.77	1.41	1.33	-0.44	-0.08
Otros créditos de consumo	16.17	n. a.	n. a.	n. a.	n. a.
Cartera de vivienda	44.70	42.32	41.22	-3.48	-1.10

^{1/} IMOR = Cartera vencida / Cartera total.

n. a. No aplica debido a que no se registró este tipo de cartera de crédito.

ESTADO DE RESULTADOS

Al cierre de diciembre de 2015, el resultado neto acumulado fue \$731 mdp, monto que contrasta con la pérdida reportada en igual mes de 2014 de \$1,130 mdp. Lo anterior se explica por el incremento de \$1,325 mdp (989.2%)^x en otros ingresos (egresos) de la operación y por un mayor margen financiero en \$1,160 mdp (33.0%), este último como resultado de mayores ingresos por intereses en \$1,086 mdp (20.5%)^{xi}.

ESTADO DE RESULTADOS SOFOMERS ACUMULADOS EN MDP	DICIEMBRE 2014	DICIEMBRE 2015	VARIACIÓN ANUAL	
			MDP	%
Ingresos por intereses	5,301	6,386	1,086	20.5
Ingresos por arrendamiento operativo	1,441	1,500	59	4.1
Otros beneficios por arrendamiento	34	82	48	143.1
Gastos por intereses	2,274	2,299	26	1.1
Depreciación de bienes en arrendamiento operativo	989	997	7	0.7
Margen financiero	3,513	4,673	1,160	33.0
Estimaciones preventivas para riesgos crediticios	1,964	2,186	221	11.3
Margen financiero ajustado por riesgos crediticios	1,549	2,488	939	60.6
Comisiones y tarifas netas ^{1/}	103	90	-14	-13.2
Resultado por intermediación	-13	-50	-37	294.7
Otros ingresos (egresos) de la operación	134	1,459	1,325	989.2
Gastos de administración y promoción	2,848	2,942	94	3.3
Resultado de la operación	-1,075	1,044	2,119	n. c.
Otros ingresos netos ^{2/}	-55	-313	-258	464.9
Resultado neto	-1,130	731	1,861	n. c.

^{1/} Comisiones y tarifas netas = comisiones y tarifas cobradas - comisiones y tarifas pagadas.

^{2/} Incluye impuestos netos, participación en el resultado de subsidiarias no consolidadas y asociadas y operaciones discontinuadas.

n. c. Cifras no comparables por cambio de signo.

La rentabilidad de los activos (medida con el ROA acumulado 12 meses) fue 1.21%, que contrasta con el indicador reportado en el mismo mes de 2014 de -2.32%; asimismo, la rentabilidad del capital (medida con el ROE acumulado 12 meses) fue 5.37%, en tanto que en el mismo mes de 2014 fue -11.15%.

La mejoría en estos indicadores se explica por el resultado neto positivo acumulado 12 meses de \$731 mdp en diciembre de 2015, que contrasta con el resultado neto de -\$1,130 mdp en el mismo periodo del año previo^{xii}. Lo anterior fue resultado de la mejoría en resultado neto de Metrofinanciera al moderar sus pérdidas de \$1,804 mdp en diciembre de 2014, a \$129 mdp en diciembre de 2015.

INDICADORES DE RENTABILIDAD SOFOMERS CIFRAS EN MDP	DICIEMBRE 2014	SEPTIEMBRE 2015	DICIEMBRE 2015	VARIACIÓN ANUAL	
				MDP	%
Resultado neto (acumulado 12 meses)	-1,130	-1,264	731	1,861	n. c.
Activos (promedio 12 meses)	48,790	58,214	60,175	11,385	23.3
Capital contable (promedio 12 meses)	10,133	12,954	13,600	3,467	34.2

INDICADORES DE RENTABILIDAD SOFOMERS %	DICIEMBRE 2014	SEPTIEMBRE 2015	DICIEMBRE 2015	VARIACIÓN EN PP	
				ANUAL	TRIMESTRAL
ROA ^{1/}	-2.32	-2.17	1.21	3.53	3.39
ROE ^{2/}	-11.15	-9.76	5.37	16.53	15.13

^{1/}ROA = Resultado neto (acumulado 12 meses) / Activo total (promedio 12 meses).

^{2/}ROE = Resultado neto (acumulado 12 meses) / Capital contable (promedio 12 meses).

n. c. Cifras no comparables por cambio de signo.

INFORMACIÓN DETALLADA

Para mayor detalle, la CNBV pone a disposición del público a través de su página en Internet www.cnbv.gob.mx, la información financiera de cada una de las entidades que forman parte del sector SofomERs.

[Portafolio de Información Sofomers](#)

ⁱ En este comunicado de prensa sólo se consideran a 19 SofomERs que reportan su información financiera de manera independiente; es decir, aquellas que no consolidan sus estados financieros con instituciones de banca múltiple. No se incluye la información de 13 SofomERs vinculadas patrimonialmente con instituciones de crédito y que consolidan sus estados financieros; las cuales a la fecha de este comunicado son: Banamex: 1. Tarjetas Banamex S. A. de C. V. (antes Operadora e Impulsora de negocios) y 2. Servicios Financieros Soriana S. A. P.I. de C. V.; Santander: 3. Santander Consumo S. A. de C. V., 4. Santander Hipotecario S. A. de C. V. y 5. Santander Vivienda S. A. de C. V.; Banorte: 6. Banorte-lxe Tarjetas S. A. de C. V.; Inbursa: 7. CF Credit Services S. A. de C. V. y 8. Sociedad Financiera Inbursa S. A. de C. V.; BBVA Bancomer: 9. Financiera Ayudamos S. A. de C. V.; Banregio: 10. AF Banregio S. A. de C. V. y 11. Banregio Soluciones Financieras S. A. de C. V.; CI Banco: 12. Finanzamadrid S. A. de C. V. y Bajío: 13. Financiera Bajío S. A. de C. V.

- ii Las cantidades se presentan en millones de pesos corrientes, indicados con las siglas 'mdp', salvo en caso que se indique algo distinto. Las diferencias se presentan en términos nominales. Las diferencias y los totales pueden no sumar debido al redondeo de las cifras.
- iii ROA = Resultado neto, acumulado 12 meses / Activos, promedio 12 meses.
- iv ROE = Resultado neto, acumulado 12 meses / Capital Contable, promedio 12 meses.
- v El incremento de 14.6% (\$3,635 mdp) se explica en gran parte por The Capita Corporation S. A. de C. V., que reportó un monto de \$2,463 mdp en diciembre de 2015, principalmente en cartera empresarial, en tanto que en el mismo mes de 2014 aún no formaba parte del sector; asimismo por un aumento de \$1,206 mdp por parte de Arrendadora Banorte S. A. de C. V. en cartera empresarial.
- vi El aumento de 44.5% (\$134 mdp) en la cartera dirigida a entidades financieras se explica por un monto de \$69 mdp registrado en diciembre de 2015 por The Capita Corporation S.A. de C.V., (incorporada al sector en octubre de 2015) y por un incremento por parte de Arrendadora Banorte de 22.4% (\$65 mdp).
- vii Sólida Administradora de Portafolios S. A de C. V. presentó una amortización de créditos de nómina en los últimos 12 meses por \$1,180 mdp de la cartera que Banorte transfirió para su administración en septiembre de 2014. Esta disminución representó en términos anuales 31.6% de este rubro.
- viii El incremento de 240.1% (\$799 mdp) se explica por la expansión de este tipo de cartera por parte de Arrendadora Afirme, S. A. de C. V. que pasó de un saldo de \$313 mdp en diciembre de 2014 a \$1,112 mdp en el mismo mes de 2015.
- ix En diciembre de 2015 el monto total de este segmento de cartera fue de \$4,604 mdp y la cartera vencida de \$1,898 mdp. Esta cartera se concentra principalmente en Metrofinanciera S. A. de C. V., con el 84.0%.
- x El crecimiento de \$1,325 mdp en el rubro otros ingresos (egresos) de la operación se debió en gran parte a mayores ingresos por \$252 mdp en recuperaciones, y por un menor monto (\$967 mdp) en el rubro pérdidas por deterioro o efecto por reversión del deterioro.
- xi El aumento de \$1,086 mdp en ingresos por intereses se debió principalmente por mayores ingresos derivados por cartera vigente en \$1,094 mdp, en particular por parte de Crédito Familiar en \$357 mdp, y Sólida Administradora de Portafolios en \$311 mdp; así como por el efecto de la incorporación al sector de The Capita Corporation, que registra en este tipo de ingresos \$308 mdp.
- xii El resultado neto acumulado del sector en diciembre de 2014 de -\$1,130 mdp se explica por el ingreso al sector en dicho mes de Metrofinanciera S. A. de C. V., debido a que reportó una pérdida de \$1,804 mdp (en este mes fue transformada en Sofom ER por tener vínculo patrimonial con Sociedad Hipotecaria Federal), derivado en gran parte de gastos extraordinarios por \$1,323 mdp (\$577 mdp más que en 2013), integrados principalmente por la reducción en el valor residual en bancos de tierra, minusvalía en inventarios y creación de reservas preventivas adicionales para cumplir con el requerimiento de Sociedad Hipotecaria Federal. En diciembre de 2015 la entidad reportó un resultado neto acumulado de -\$129 mdp.
- Al no considerar a Metrofinanciera S. A. de C. V., en diciembre de 2014 el resultado neto acumulado del sector fue \$674 mdp y en diciembre de 2015 de \$860 mdp, un incremento de 27.6%, superior al aumento del promedio 12 meses en los activos (23.3%) y menor al promedio 12 meses del capital contable (34.2%). En esta situación, los indicadores de rentabilidad en diciembre de 2014 son: ROA de 1.38% y ROE de 6.65%.